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ارتقای عملکرد معلمان از جمله مهم ترین اهداف در آموزش ضمن خدمت است که معمولًا به شیوة سنتی و با شرکت دادن 
آن ها در دوره های آموزشی اتفاق می افتد. در حال حاضر روش های متنوعی در آموزش ضمن خدمت وجود دارند که هر کدام 
ویژگی های مثبت و نیز محدودیت هایی دارند. یکی از دغدغه های اصلی مدیران این اســت که چگونه معلمان را به توجه و 
همراهی بیشتری در آموزش ها جلب کنند و در عین حال بر اثرگذاری آموزش های ضمن خدمت بیفزایند. نوشتة پیشِ رو به 

این موضوع اختصاص دارد.

دورۂ آموزشی معلمان در گذر زمان
اولین دوره های آموزشــی که در آن شرکت کردید، چه 
ویژگی هایی داشــتند؟ غالباً در پاســخ به این ســؤال، به 
کلاسی متشــکل از تعدادی از معلمان اشاره می کنیم که 
مدرســی دعوت شده است و یک موضوع مرتبط با فرایند 
 ـیادگیری یا امور مرتبط با مدرســه ارائه می شود.  یاددهی 
آمــوزش ضمن خدمت معلمان هماننــد دیگر آموزش ها 
و شیوه های کیفیت بخشی و غنی ســازی، دگرگونی های 
زیادی پیدا کرده اســت که دلیل تحولات ارتقابخشــی، 

بالابردن اثرگذاری و ضریب سازندگی آن است.
در ایــن میان برخی مدرســه ها از تجربه های کوچک و 

بومی خودشان بهره گرفته اند؛ مانند:

 واگــذاری آمــوزش معلمان به یکدیگر در شــورای 
معلمان، به این ترتیــب که هر بار یک معلم یا گروهی از 

معلمان موضوعی را به دیگران آموزش می دهند.
 تشــکیل حلقه هــای درس کاوی و درس پژوهی که 
مطابــق آن معلمان در یک پایه یا یک رشــتة درســی 
مشــترک، به بحث و تحلیل مســائل و یافتن راه حل های 

متناسب می پردازند و از این طریق رشد پیدا می کنند.
 مدیر مدرســه ای کــه صاحب ســبک و پیر آموزش 
است، به طور مســتقیم به آموزش معلمان اقدام می کند و 
تجربه های خود را به شیوة مکتب خانه ای در اختیار معلمان 
می گذارد و با ذکر مثال هایی از تجربه های خود در سال های 
گذشته، تلاش می کند زمینة ارتقای معلمان را فراهم آورد.
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دسته بندی روش های آموزش ضمن خدمت معلمان
بــا توجه به تمامی شــیوه های بومی و کلــی، الگوهای 
اجرایی ضمن خدمت را می توان در این چند دسته تقسیم 

کرد:
 الگوی نظام مند آموزشــی: در ایــن الگو، آموزش 
کارکنــان به شــکل نظام مند انجام می گیــرد که چهار 

عنصر اساسی شــامل »درون داد، عملیات یا 
میان داد، برون داد و بازخورد« دارد. برای 

نمونــة چنین دوره هایــی می توان از 
آموزش های بدو استخدام فرهنگیان 

نام برد.
حیــن  کارورزی  الگــوی 
عمــل: در این الگو آمــوزش با 
فعالیت و اجرا تلفیق می شــود و 

آموزشــی  کارگاه  یک  در  معلمان 
یا محیط آموزشــی واقعی، در کنار 

معلم اصلی، شــیوة تدریس و راهبری 
فراینــد یاددهی-یادگیری را مشــاهده و 

تجربه می کنند و دانــش و مهارت های مورد نظر 
در چارچــوب تولید و عمل حاصل می شــود. این برنامة 
آموزشــی معمولًا در طول ســال های دانشجویی معلمی 
فراهم است و در حال حاضر به صورت کارورزی های حین 
خدمت در ایران چندان شایع نیست. در عین حال، برخی 
مدرســه های غیردولتی که شیوه ها و رویکردهای خاصی 
در زمینة آموزش دارند، از این شــیوه برای جذب نیرو و 

بومی سازی استفاده می کنند که بسیار هم کارآمد است.

الگوی سنتی آموزش ضمن خدمت: رویکرد متعارفی 
کــه در حــال حاضر در برخی کشــورها از جملــه ایران 
وجود دارد، رویکرد ســنتی برنامه ریزی و اجرای دوره های 
آموزش نیروی انســانی اســت. در این سیســتم طراحی 
دوره های آموزشــی به صورت سنتی و از بالا به پایین است 
و دست اندرکاران و مســئولان آموزش نیروی انسانی در 
ســازمان ها، دوره های آموزشی را برای نیروی 

انسانی طراحی و سپس اجرا می کنند.
رویکــرد پژوهش در عمل: این 
مانند  اهــداف  از  برخــی  رویکرد 
ارتقای ســطح دانــش و مهارت 
نیروی انسانی، خلاقیت و نوآوری 
فرایند  در  مــی آورد.  فراهــم  را 
پژوهش در عمل، معلم در خلال 
پژوهــش درگیــر موقعیت هــای 
و  آموزشــی می شــود  و  اجتماعی 
به منظــور حل مســئله، بیش از پیش 
می آمــوزد و به همین دلیل می توان آن را 

نمونه ای از آموزش حین خدمت دانست.
الگوی نیازســنجی آموزشی: در این الگو، محتوای 
مورد نظر برای آموزش بر اساس نیازهای آموزشی و سایر 
نیازها، متناسب با شرایط تعیین می شود. این الگو نشان 
می دهد چگونه آمــوزش به مثابة ابــزاری اثربخش برای 
تأمین نیازها و بهبود کیفیت اســتفاده می شــود و غالباً 
جمعی و گروهی اســت و لزوماً بر نیازهای فردی معلمان 

یا شرایط خاص آن ها مبتنی نیست.

آموزش معلمان زمانی مؤثر 
است که مبتنی بر شرایط و 

نیاز معلم رخ دهد
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ویژگی های دوره های آموزشی موفق
فعال بــودن  و  آمــوزش  در  افــراد  درگیرکــردن   

شرکت کنندگان؛
 تناســب محتوای دوره با نیاز و ضرورت های آموزشی 

معلمان؛
 فراهم کردن تجربه های متنوع یادگیری؛ 

 کاهش تنش های ناشی از حضور در دوره های آموزشی؛
 مرتبط کردن مباحث دوره با تجربه ها و زندگی واقعی 

معلم؛
بــرای   فراهــم آوردن فرصــت لازم 

به کارگیری و تجربة زیســتة مطالب 
آموخته شده؛

 پیش بینی فعالیت های پیگیری 
بــرای شــرکت کنندگان پس از 

برگزاری دوره؛
 تأکید بر کیفیــت آموزش به 

جای کمیت .

الگوى جدید مبتنی بر
 ویژگی های موفق

نارســایی،  اساســی ترین  الگوهای موجود،  در 
جامعیت  نداشــتن در حوزة آموزش نیروی انسانی است؛ 
به طوری که در این مدل ها مشارکت شرکت کنندگان در 
دوره ها و برنامه ریزی درسی و آموزشی، توجه به اثربخشی 
دوره ها، توجه به اهداف و سیاســت ها و قوانین بالادستی 
به شــکل بارزی وجود ندارد. با این نگاه، آموزش معلمان 

نیازمند تغییراتی در برنامه ریزی و اجراست.
در حال حاضــر از جملة مؤثرترین شــیوه های ارتقای 
توانایی و شناخت »مربیگری« )کوچینگ( است. مربیگری 
هنر تســهیل راه برای رســیدن به هدف اســت و شامل 
مجموعه مهارت هایی اســت که استعدادها و ظرفیت  های 
معلم را شکوفا می کنند تا بتواند در زندگی حرفه ای خود 
کارآیی و عملکرد بهتری داشته باشد. مربیگری آمیزه ای 
از چالش و حمایت اســت که لزوماً نه یک روش درمانی 
اســت، نه مشــاوره و نه هدایت )منتورینگ(، بلکه نوعی 
رویکــرد مکالمه محور اســت که در آن مربــی به معلم 
کمک می کند با توســعة فردی و افزایش ســطح درک و 

آگاهی، شایستگی های حرفه ای خود را وسعت دهد و در 
عیــن حال بتواند مطابق با شــرایطی که در آن قرار دارد 
حرکت کند. در نظــام مربیگری، معلم به راحتی می تواند 
بــا بهره مندی از توانایی و اطلاعــات فرد مربی، مطابق با 
توان خــود و نیز موقعیت های آموزشــی و تربیتی که با 
آن مواجه اســت، بیاموزد چگونــه تصمیم بگیرد و به چه 
شناخت و مهارت هایی نیاز دارد و در عین حال چگونه آن 
را رشــد دهد. مربی به معلم نشان می دهد رشد فردی 
را در سایة اهداف تعلیم وتربیت و مدرسه ای 
که در آن قرار دارد دنبال کند. به همین 
جهت، آموزش ها به صورت پیوسته و 
مداوم و بر اســاس شرایط معلم و 
نقطه ای کــه در آن قرار دارد، پی 

گرفته می شود.

حوزۀ عمل مربیگرى معلمان
 رشــد حرفــه ای و توســعة 
اختصاصی  به صورت  معلمی  مهارت 

و متناسب با شرایط خود؛
 نگهداشــت معلم توانا به مثابة سرمایة 

انسانی مدرسه؛
 ارتقای روحیة تعلق ســازمانی و منحصر به فردی در 

معلمان؛
 کاهــش هزینه هــای مربوط به دوره های آموزشــی 

غیرمؤثر.
کسب آموزش و بهره گیری از مربیگری معلمان، همانند 
همراهی یک راهنمای با تجربه اســت و نتیجة آن بیشتر 
از شــرکت کردن معلم در ده ها جلسة آموزشی و پرورشی 
اســت. این مهم در همة مدرســه ها و برای همة معلمان 
کاربرد فراوانی دارد تا زمانی که با هر مسئلة واقعی دست 
و پنجه نرم می کنند، فرد مربی بتواند در دل آن مســئله 
شــیوه های مواجهه را با توجه به توان و ظرفیت موجود و 
با نگاه ارتقای توانمندی معلم، به کمک مهارت های رشد 
و توسعة فردی نشــان دهد. این موضوع می تواند درکنار 
حفظ و نگهداری شناسه سازی )برند سازی( آموزشی هر 
مدرسه نیز مؤثر باشد و به همسان سازی رویکرد و زمینة 

آموزشی و پرورشی مدرسه کمک کند.

مربیگری هنر تسهیل راه 
برای رسیدن به هدف است 
و شامل مجموعه مهارت هایی 

است که استعدادها و 
ظرفیت  های معلم را 

شکوفا می کنند

تأثیر مربیگری بر معلمان و توسعة حرفه ای معلمان
دانش آموزان
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